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1. Введение

Ель европейская (Picea abies) и ель сибирская (P. obovata) способны скрещиваться

между собой и образуют на севере Евразии обширный и почти непрерывный общий ареал.

Типичная P. abies распространена на западе этого ареала (в Европе). Между территориями

распространения типичной P. abies и типичной P. obovata расположена зона гибридизации.

Сильно выраженная изменчивость множества морфологических признаков ели

наблюдается и между разными частями этого сплошного ареала, и между организмами в

пределах какого-либо одного ельника (фитоценоза). На Восточно-Европейской равнине

природные популяции ели постепенно изменяются в направлении юго-запад – северо-восток

(Попов, 2017). При движении на северо-восток наблюдается тенденция к усилению отличий

от типичной P. abies и увеличению сходств с типичной P. obovata. ВКР посвящена изучению

современного разнообразия (изменчивости) ели.

Под географической, или популяционно-географической, изменчивостью ели (далее –

ГИ) я понимаю совокупность различий между её географическими популяциями. Популяция

– это совокупность организмов одного вида, длительное время проживающих на одной

территории, скрещивающихся друг с другом и изолированных (частично или полностью) от

других представителей этого вида. Применительно к ели популяцией (географической

популяцией) елей считаю совокупность организмов всех аборигенных елей, растущих на

одном участке территории, линейные размеры которого составляют десятки км.

В настоящей работе исследование экологической изменчивости (далее – ЭИ) ели

ограничивается окрестностями Санкт-Петербурга и сводится к выявлению различий между

двумя совокупностями организмов: 1) растущих на бедных почвах, 2) на мезотрофных

почвах. В контексте изучения ЭИ я использую термин «ценопопуляция», подразумевая

формальную совокупность всех организмов ели в пределах одного фитоценоза. Сомневаюсь,

что такая совокупность является популяцией, так как полагаю, что обмен генами (пыльцой и,

возможно, семенами) между смежными ценопопуляциями ели интенсивен. Возможно,

ценопопуляция является лишь частью популяции. Поэтому данный термин употребляю

условно.

Изучение ГИ ели европейской и сибирской помогает решить вопросы систематики и

лесоводства. Изучение этих елей в конкретных частях их общего ареала и сравнение этих

частей между собой необходимо для уточнения границ ареалов таксонов ели и границ зоны

гибридизации. Вид – это совокупность популяций, и для обеспечения полноты знаний о нём
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важно изучить межпопуляционное разнообразие на всём его ареале. В результате

исследования этого разнообразия выявляется сходство в ГИ разных морфологических

признаков ели. На основании этого делается «вывод о формировании популяций и их групп

как корреляционных систем, образующих различные таксоны». Выделение этих таксонов

имеет лесоводственное значение (Попов, 2005). П. П. Попов (2005), подробно исследовав ГИ

ели, выделил географические расы и присвоил им статус разновидностей. На основании

результатов этого исследования он рекомендовал использовать для искусственного

лесовосстановления посадочный материал, район происхождения которого находится на

несколько сотен км юго-западнее места создания лесных культур.

ГИ ели формировалась в результате процессов, протекавших тысячелетиями. Думаю,

что на основе анализа современной изменчивости ели можно получить сведения об истории

её расселения и формирования популяционной структуры.

ГИ елей, в том числе межпопуляционная формовая дифференциация, на Северо-

Западе России разными авторами изучалась с разных теоретических позиций и различными

методами. К настоящему времени накоплены богатые знания по данной теме, которые

позволяют посмотреть на ГИ с разных сторон и увидеть различные её аспекты. Но

результаты этих исследований в некоторой степени противоречивы (Живайкина, 2005;

Попов, 2010; см. по Правдину, 1975).

Думаю, что выявление ЭИ может стать важным дополнением к имеющимся данным о

ГИ.

Цель работы: изучить экологическую и географическую изменчивость ели в

природных древостоях северо-запада европейской части России.

Задачи:

1) Обзор и анализ литературы по экологической и географической

изменчивости ели

2) Выявление особенностей географической изменчивости ели на северо-

западе европейской части России

3) Выявление экологически обусловленных различий между

ценопопуляциями Picea в окрестностях Санкт-Петербурга

4) Проверка соответствия действующего в России лесосеменного

районирования популяционно-географической структуре ели
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2. Краткая физико-географическая и геоботаническая характеристика северо-запада

Европейской России

Исследуемая территория представляет собой, главным образом, северо-западную

часть Восточно-Европейской равнины. Небольшую часть Кольского полуострова занимают

горы Хибины.

В геологическом отношении весь северо-запад Европейской России находится на

Восточно-Европейской платформе (Хаин, 2019). Кольский полуостров и Карелия

расположены на Балтийском щите. Балтийский щит – это выступ фундамента

докембрийских кристаллических горных пород: гранита, гнейса и др. На юге и юго-востоке

щит граничит с Русской плитой (Хаин, 2016). Русская плита – это центральная часть Bосточ-

но-Eвропейской платформы, где верхняя поверхность фундамента находится не вблизи

земной поверхности, как на Балтийском щите, а на большой глубине под чехлом осадочных

пород (БРЭ, 2017).

Во время последнего плейстоценового оледенения северо-запад Европейской России

по большей части был покрыт ледником. Поэтому на этой территории широко

распространены моренные отложения. Современные ландшафты сформировались в голоцене

в результате потепления климата.

Почти весь северо-запад Европейской России находится в умеренном климатическом

поясе. Северная часть Кольского полуострова относится к субарктическому поясу (Атлас

СССР, 1983). На исследуемой территории климат становится теплее при движении с севера

на юг. В частности, увеличиваются такие значимые для растений показатели как

продолжительность вегетационного периода и сумма активных температур. Уровень

увлажнения высокий на всей исследуемой территории (табл. 1).

Таблица 1. Климатические условия исследуемой территории (по: Лесосеменное

районирование…, 1982)

Регион Средняя длина
вегетационного

периода, дни

Среднегодовая
температура
воздуха, °С

Сумма
температур
выше 5 °С

Годовое
кол-во

осадков, мм

Гидротерми-
ческий

коэффициент

Мурманская
область

90 -1,5 1220 460 1,9

Север Карелии 120 0,5 1300 380 1,5

Средняя часть
Карелии

140 1,5 1600 500 1,7

Юг Карелии 150 2,0 1800 600 1,8

Ленинградская 160 2,0 – 5,0* 1900 650 2,0
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область

*По: Лесной план, 2018; Лесосеменное районирование…, 1982.

Почти весь Кольский полуостров, кроме южной части, находится в зоне

распространения многолетней мерзлоты. На остальной части исследуемой территории

вечная мерзлота отсутствует. На севере Кольского полуострова распространены тундровые

глеевые почвы и тундровые подбуры. Для этой территории характерна тундровая и

лесотундровая растительность. В остальной части полуострова распространены

северотаёжные ельники и сосняки (Атлас СССР, 1983). В Карелии выше 63° с. ш. и на

Кольском полуострове (кроме северной части) распространены глееподзолистые почвы и

подзолы. В северотаёжной части Карелии (выше 63° с. ш.) лесная растительность

представлена преимущественно сосняками (Атлас СССР, 1983). Между 60-й и 63-й

параллелями расположена подзона средней тайги (Александрова, Юрковская, 1989). Для неё

характерны подзолистые почвы и подзолы. В среднетаёжной подзоне преобладают хвойные

леса: ельники и сосняки. Есть и березняки (Атлас СССР, 1983). Ниже 60° с. ш.

распространены дерново-подзолистые почвы (Атлас СССР, 1983).

Географическая дифференциация почвенно-климатических условий является одним

из факторов, обусловливающих ГИ ели.

Остановимся подробнее на физико-географической характеристики территории

Ленинградской области. «Территория области представляет собой полого-холмистую

равнину». Северная часть Карельского перешейка находится в пределах Балтийского щита и

характеризуется грядово-холмистым рельефом. «В средней и южной частях Карельского

перешейка на скальном кристаллическом фундаменте залегают ледниковые осадочные

породы, которыми сложены моренные холмы, камы и озы» (Буданцев, Яковлев, 2006).

Бо́льшая часть территории области расположена на Русской плите. Территория к югу от

Карельского перешейка – равнинная, пологими ступенями повышающаяся с севера на юг. «В

Балтийско-Ладожской, или Предглинтовой низине, в пределах полосы между южным

побережьем Финского залива и Балтийско-Ладожским уступом (глинтом) выходят на

поверхность кембрийские осадочные породы. Глинт ограничивает с севера Ижорскую

возвышенность, или Ордовикское плато, сложенную карбонатными породами». На юге

Ленинградской области присутствуют девонские отложения. На востоке региона

расположена северная часть Валдайско-Онежской возвышенности (Буданцев, Яковлев,

2006).
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«Вся территория Ленинградской области находится в зоне избыточного увлажнения»

(Лесной план, 2018).

В прошлом бо́льшую часть территории Ленинградской области занимали ельники.

Они являются коренными лесами. В настоящее время в области широко распространены

сосняки, ельники и мелколиственные леса. Последние «являются вторичными и появляются

на месте еловых или сосновых лесов на пониженных участках рельефа, либо в результате

вырубок и лесных пожаров» (Буданцев, Яковлев, 2006)..

«Среди еловых лесов преобладают ельники зеленомошные – черничные и

кисличные». На более увлажнённых почвах распространены ельники долгомошные, где

кукушкин лён и сфагнум образуют моховой покров, и ельники сфагновые. На самых

дренированных почвах можно найти сложные ельники с широколиственными породами во

втором ярусе и подлеске. Для них характерно большое разнообразие видов трав. «В поймах

рек и ручьёв с проточным увлажнением и на достаточно плодородных почвах, иногда среди

луговых массивов, развиваются ельники травяные с богатым видовым составом». Сосняки

тоже представлены разными типами (Буданцев, Яковлев, 2006).

На северо-западе Европейской России встречаются болота.
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3. Анализ литературы по теме исследования

3.1. Проблемы систематики елей. Популяция ели

Отсутствует единое мнение о таксономическом статусе елей европейской и

сибирской. Большинство современных отечественных систематиков считает, что P.abies и P.

obovata – два разных вида (см. по Орловой, Егорову, 2011). Одним из аргументов в пользу

этого является чёткое различие в форме семенных чешуй шишек между типичными

популяциями данных таксонов. У P. abies семенные чешуи ромбические, их верхняя часть

более вытянутая и угловатая. Верхний край неровный, часто зубчатый. У P. obovata эти

чешуи обратнояйцевидные, цельнокрайные. По форме семенных чешуй отсутствует

трансгрессия (перекрытие) рядов изменчивости особей в типичных (не подвергшихся

гибридизации) популяциях P. abies и P. obovata (Гашева, 2004; Попов, 2005). Кроме формы

семенных чешуй, выявлено множество других признаков шишек и вегетативных органов,

помогающих отличить P. abies от P. obovata (Орлова, Егоров, 2011). Промежуточные

(гибридные) формы (P. abies x P. obovata) рассматриваются некоторыми авторами в ранге

вида: ель финская (P.x fennica) (Комаров, 1934). По мнению Л. В. Орловой и А. А. Егорова

(2011), P. x fennica – это молодой, не полностью сформировавшийся вид. П. П. Попов

считает иначе: «С точки зрения лесоводства и сложившихся представлений у многих

ботаников за елями европейской и сибирской целесообразно сохранить видовой ранг. При

более строгом подходе с учётом непрерывности ареала, довольно свободной гибридизации и

фертильности их гибридов, популяции этих елей, в том числе и промежуточные, скорее

всего, можно рассматривать как подвиды, или даже климатические разновидности одного

вида – ели обыкновенной:

Комплексный вид (или «сингамеон») – ель обыкновенная (PiceavulgarisLink.)

Вид – ель европейская (Picea europaea= P. abies (L.)

Вид – ель сибирская (Picea sibirica= P. obovata(L.)

Подвид – промежуточная ель (между европейской и сибирской) (Piceavulgarissubsp.

medioxima = P. xfennica (Reg.) Kom.)» (Попов, 2005).

Сингамеон – это «совокупность особей, скрещивающихся в любых комбинациях»

(http://altaiflora.asu.ru/ru). (Но это не значит, что в любых комбинациях скрещивание

происходит одинаково часто и легко). Отмечается, что не только P. abies, P. x fennica и P.

obovata, но и остальные известные виды ели представляют собой единый сингамеон,

несмотря на изоляцию многих современных таксонов (https://www.activestudy.info/vidy-rasy-
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i-kompleksy-ras-u-rastenij). Т. е. они потенциально способны скрещиваться. Но так как Попов

в своей монографии (2005) изучает только P. abies, P. obovata и их гибриды, то он называет

сингамеоном лишь их.

Попов (2005) отмечает, что те современные систематики, которые не считают ель

сибирскую самостоятельным видом, чаще всего обосновывают это мнение лёгкой

скрещиваемостью P. abies и P. obovata, а также плодовитостью их гибридов.

Л. В. Орлова, А. А. Егоров (2011) считают, что на северо-западе европейской части

России виды ели перекрывают ареалами друг друга. По данным экспедиционных

исследований 2010 г., проведённых указанными авторами и их коллегами, в Мурманской

области, Карелии и Ленинградской области произрастают по 2 – 3 вида ели в отдельно

взятых географических точках. Так, в природных фитоценозах Ленинградской области

организмы Picea морфологически различаются: одни больше подходят под ботаническое

описание ели европейской, другие больше похожи на ель финскую. Результаты этих

исследований и ботанические описания отмеченных таксонов опубликованы (Орлова,

Егоров, 2011; Орлова, Глазкова, 2018; Широтная дифференциация…, 2010).

В двух публикациях (Орлова, Егоров, 2011; Попов, 2005) представлены два разных

варианта систематики ели европейской и сибирской. Данные подходы имеют общую черту:

они основаны на теории интрогрессивной гибридизации P. abies и P. obovata. Гибридизация

выступает фактором, формирующим таксономическую структуру этих елей. Ели

классифицируются по степени сходства с типичными (не подвергшимися гибридизации)

таксонами ели европейской и сибирской. Континуум крайних и промежуточных (гибридных)

форм представляется авторами как градация таксонов, различающихся положением на

воображаемой оси P. abies – P. obovata. Гибридные таксоны являются полифилетическими:

они возникли в результате многочисленных скрещиваний между разными таксонами.

С проблемами систематики елей тесно связан вопрос о том, пересекаются ли ареалы

их популяций. Попов думает, что все организмы Picea, растущие в одной географической

точке, всегда относятся к одной популяции (и могут использоваться как популяционная

выборка). Многообразие форм семенных чешуй в такой географической популяции

трактуется данным автором как фенотипическое разнообразие (Попов, 2005). Орлова

предполагает, что разные виды ели на конкретном участке территории представлены

разными популяциями. Л. Ф. Правдин (1975) утверждает, что зона гибридизации P. abies и P.

obovata является зоной симпатрических популяций. Ленинградская область находится на

юго-западной границе этой зоны.
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В ряде регионов, например в Эстонии, Карелии и Вологодской области, отмечается

совместное произрастание разных фенологических форм ели. Например, в Вологодской

области (среднетаёжная подзона) эти формы различаются сроками начала распускания почек

и цветения на промежуток времени до 10 дней. Как результат, затрудняется переопыление

(см. по Правдину, 1975). Этот факт вызывает вопрос: к одной или разным популяциям

относятся фенологические формы? Впрочем, Правдин такую проблему не ставит и считает

наличие таких форм примером внутрипопуляционного генетического полиформизма.

По мнению некоторых авторов (Орлова, Глазкова, 2018; см. по Попову, 2005),

территория от Онежского озера или Ленинградской области на западе до бассейна р. Камы

на востоке является областью перекрытия ареалов P. abies и P. obovata. Но разные признаки

ели почти во всех географических популяциях этой территории характеризуются

непрерывным распределением, близким к нормальному. Это свидетельствует об

относительно свободном смешении геномов и «соответствующем проявлении его в

фенотипической внутрипопуляционной изменчивости». Данное обстоятельство является

аргументом в пользу того, что все организмы Picea, растущие в одной географической точке,

относятся к одной популяции и одному виду (см. по Попову, 2012).

В пользу таксономической однородности географических популяций также

свидетельствует почти полное отсутствие внутрипопуляционной корреляции между

изменчивостью диагностических признаков: длиной шишек и формой семенных чешуй

(Попов, 2012). Связи других признаков с формой семенных чешуй также не выявлены на

внутрипопуляционном уровне. Стоит отметить, что на межпопуляционном уровне,

наоборот,существует сильная корреляция между этими признаками: как правило, в ареале P.

abies шишки крупные, а их семенные чешуи угловатые, а в ареале P. obovata шишки мелкие,

а семенные чешуи округлые или обратнояйцевидные (Попов, 2005). Следовательно, есть

основание считать, что на межпопуляционном уровне изменчивость данных признаков в

большой степени обусловлена таксономической принадлежностью, а на

внутрипопуляционном – является проявлением внутривидовой индивидуальной

изменчивости.

Таким образом, применение математических методов не позволило выделить внутри

локальных географических популяций Picea какие-либо группы, более однородные, чем

популяция в целом. Если бы такие группы были выявлены, то, вероятно, их можно было бы

интерпретировать как отдельные популяции или даже представители разных таксонов.
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Итак, вопрос о том, что является популяцией Picea, является спорным. Но решить его

мне необходимо, так как популяция является объектом настоящего исследования. Учитывая

вышеуказанные обстоятельства, в этой работе я буду считать популяцией совокупность всех

елей на определённой территории, как бы ни были сильны различия между ними. Это не

исключает тезиса о том, что среди предков организмов, составляющих современную

популяцию, могли быть представители и P. abies, и P. obovata. Но за десятки поколений

(тысячи лет) интрогрессивной гибридизации они, вероятно, перемешались.

В популяции особи относительно свободно скрещиваются друг с другом, в результате

чего формируется общий генофонд и протекает единый процесс микроэволюции. Согласно

синтетической теории эволюции, элементарной единицей микроэволюции является именно

локальная популяция. Разные географические популяции в той или иной мере обособлены

друг от друга, и их микроэволюция протекает в той или иной степени неодинаково. Как

результат, в настоящее время между популяциями наблюдаются различия, т. е.

географическая изменчивость. Итак, популяционно-географическая изменчивость

(структура) формируется в ходе микроэволюции популяций. Учитывая связь географической

структуры с изменчивостью во времени считаю допустимым трактовать локальную

географическую популяцию как элементарную единицу не только временной, но и

пространственно-временной изменчивости вида (сингамеона). Поэтому я думаю, что при

таксономической интерпретации изменчивости Picea следует говорить о таксономической

принадлежности популяций, а не особей. Объектом исследования географической

изменчивости елей (в том числе в настоящей работе), по моему мнению, должны быть

географические популяции как элементы структуры ареала.

Континуальный характер ГИ ели европейской и сибирской обусловливает трудность

разграничения их ареалов или определения границ зоны гибридизации между ними. По Л. Ф.

Правдину (1975) и П. П. Попову (2005), которые исследовали разнообразие ели по

морфологическим признакам, в пределах России граница или переходная зона между

ареалами этих таксонов расположена в европейской части. Но в результате исследования,

проведённого с использованием маркеров хлоропластной и митохондриальной ДНК, эта

граница была проведена немного восточнее Урала (см. по Tsuda et al., 2016). Истинное

положение границы непонятно. Итак, и в Европейской России, и в Западной Сибири

выявляется географическая дифференциация ели, которая интерпретируется некоторыми

исследователями как переход от P. abies к P. obovata. Поэтому, возможно, зона
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гибридизации и обусловленного ей постепенного перехода между этими таксонами занимает

и часть Европы, и западную часть Западной Сибири.

3.2. Методы изучения географической изменчивости ели, применяемые разными

авторами

ГИ ели проявляется во многих признаках. В Европе эта изменчивость выявлена по

морфологическим признакам, биохимическим маркерам (Lagercrantz, Ryman, 1990) и ДНК-

маркерам (Tsuda et al., 2016; Генетическая дифференциация…, 2012). Существуют такие

науки как филогеография и геногеография. Они изучают пространственно-временную

генетическую изменчивость биологических объектов.

Для изучения ГИ используются или природные древостои, или географические

культуры. Географические культуры – это «опытные культуры древесных

пород, созданные посадкой сеянцев (саженцев) или посевом семян разного географического

происхождения (провениенции) в однородных условиях среды или одного происхождения в

различных географических районах» (www.derev-grad.ru).

Разные природные популяции произрастают на разных территориях, на которых

условия среды могут различаться. В этом случае ГИ морфологических признаков может

включать в себя две составляющие: врождённую (наследуемую) и приобретённую в ходе

онтогенеза под действием экологических факторов. Для выявления популяционно-

географической и таксономической структуры ареала необходимо исследовать врождённую

изменчивость. Это возможно с использованием молекулярных маркеров. При исследовании

на основе морфологических признаков разделить эти составляющие позволяет изучение

географических культур. Различия между культурами разного происхождения,

произрастающими в сходных условиях среды, имеют врождённые причины. Изменчивость

между растущими в разных районах культурами одного происхождения, наблюдаемая в


[…]


лесосеменные районы, в границах которых разрешается искусственное перемещение семян

для создания лесных культур и в иных целях (перечисленных в Приказе Минприроды России

№ 909). «Задача лесосеменного районирования – рациональное использование

географической изменчивости видов для выращивания высокопродуктивных и устойчивых

лесных насаждений» (Лесосеменное районирование…, 1982). Эта задача была

сформулирована для старого, утратившего силу районирования, но думаю, что она

универсальна и не теряет актуальности. Районирование предполагает «использование семян

определённого эколого-географического происхождения (провениенции) для закладки

лесных насаждений на той или иной территории» (http://forest.geoman.ru). Согласно Приказу

№ 909, следует использовать семена, «заготовленные в границах территории

муниципального района (далее – местные семена), а при их отсутствии – семена лесных

растений, источник происхождения которых находится в пределах территории лесничества,

при отсутствии последних – семена лесных растений, источник происхождения которых

находится в пределах лесосеменного района». Таким образом, Приказ № 909 устанавливает

приоритет использования местных семян, а переброска семян в пределах обширного

лесосеменного района является запасным вариантом действий. В России лесосеменное
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районирование разработано для сосны обыкновенной, ели, лиственницы, сосны кедровой

сибирской и дуба черешчатого (для каждой породы отдельно) (Приказ Рослесхоза № 353).

Лесосеменное районирование разрабатывалось по следующему алгоритму:

1) «обследование географических культур в 39 субъектах России;

2) разработка географических моделей типов климата, в пределах которых

проведена взаимная переброска семян;

3) оценка успешности результатов взаимной переброски семян с учетом: климата,

почв;

4) картографическое моделирование лесосеменных районов;

5) составление табличной формы лесосеменного районирования (муниципальные

районы)» (http://vniilm.ru).

Сопоставим карту лесосеменного районирования со схемой ГИ формы семенных

чешуй (Cn-Cp), выявленной в результате сравнения природных популяций. Российская часть

общего ареала ели европейской и сибирской разделена на 13 лесосеменных районов (рис. 5).

Лесосеменные районы на Восточно-Европейской равнине расположены широкими

полосами, вытянутыми в направлении запад – восток и сменяющими друг друга при

движении с севера на юг. Думаю, что такое расположение связано с зональной

дифференциацией почвенно-климатических условий, которая обусловливает различия в

приспособительных возможностях популяций ели.
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Рис. 5. Лесосеменное районирование ели (по: http://vniilm.ru). Карта не полностью актуальна: в

настоящее время вся территория Карелии относится к району 1 (Приказ Рослесхоза № 353).

На территории РФ представлено 8 фенотипов популяций ели (от P. eem. до P. s.). Им

соответствуют 8 районов. Будем называть их «фенотипическими районами». Все эти районы

представлены, в частности, в европейской части страны. На карте и графике (рис. 6 и 7)

оттенками розового (фиолетового) показаны фенотипы ели европейской, оттенками зелёного

– фенотипы ели сибирской. Бледными оттенками обозначены гибридные фенотипы. Форма

семенных чешуй изменяется в направлении юго-запад – северо-восток, а значит, в этом

направлении сменяются «фенотипические районы». По рис. 5 – 6 видно, что лесосеменное

районирование не совпадает с ГИ формы семенных чешуй.

Для европейской части России определено распределение площадей «фенотипических

районов» по лесосеменным районам (рис. 7). На диаграмме видно, что лесосеменные районы

1, 2, 3, 4, 5 и, скорее всего, 6 характеризуются межпопуляционной неоднородностью формы

семенных чешуй: включают в себя популяции нескольких фенотипов. Наиболее

неоднородны в этом отношении районы 1, 3 и 4. Районы 3 и 4 расположены на Восточно-

Европейской равнине между 60-й параллелью и южной границей ареала ели. Эти два

лесосеменных района включают популяции пяти – шести фенотипов. Таким образом,
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действующее районирование даёт право перемещать семена на большие расстояния: через

несколько «фенотипических районов».

Современное лесосеменное районирование подвергается критике за большие размеры

районов, их внутреннюю неоднородность (Испытание климатипов…, 2019).

Рис. 6. «Фенотипические районы» ели в Европейской России (по Попову, 2017).
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Рис. 7 Распределение площадей «фенотипических районов» по лесосеменным районам в

Европейской России. Каждый столбец соответствует определённому лесосеменному району, каждый

оттенок цвета – определённому «фенотипическому району».

Восточные границы лесосеменных районов 2 и 3 примерно совпадают с восточной

границей ареала P. abies по Соколову и др. (1977) и вместе с тем близки к восточной границе

ареала P. fennica по Pravdin, Rostovtsev (1979) (см. по Попову, 2005). 2-й район расположен

полностью в пределах ареала P. fennica, т. е. зоны интрогрессивной гибридизации. 3-й район

тоже расположен по большей части в ареале P. fennica (кроме западных областей) (см. по

Попову, 2005).

Сибирская часть ареала Picea obovata в целом и лесосеменные районы 8 – 10 в

частности, судя по имеющимся не очень подробным данным (Попов, 2017), почти

однородны по форме семенных чешуй и относятся к «фенотипическим районам» VIII – IX.

П. П. Попов рекомендует использовать для создания лесных культур семена из

соседнего «фенотипического района» более продуктивных популяций, расположенного юго-

западнее. В этом случае почти нет риска повреждения культур морозом или другими

факторами, т. к. почвенно-климатические различия между смежными районами автор

характеризует как не очень большие. Попов предполагает, что успешная переброска семян с

юго-запада на северо-восток возможна и на более дальние расстояния (Попов, 2005). В

Европейской России действующее районирование в основном позволяет выполнять эту

рекомендацию. Рассмотрим, в каких регионах хозяйственно целесообразно и юридически

допустимо заготавливать семена для создания лесных культур в Ленинградской области.

Через этот регион проходит граница 2-го и 3-го лесосеменных районов. 2-й район включает

северо-восток области, а также южное и юго-западное побережье Ладожского озера, а

именно: «Волховский, Всеволожский (в границах л-ва Кировское), Кировский,

Лодейнопольский, Подпорожский» районы. Остальная часть Ленинградской области и

Санкт-Петербург относятся к району 3 (Приказ Рослесхоза № 353).

Для выращивания ельников в той части Ленинградской области, которая относится ко

2-му району, выбор мест заготовки семян сильно ограничен. На юге и западе эта территория

граничит с 3-м районом, на севере – с Ладожским озером и 1-м районом. При этом восточнее

Ленинградской области ко 2-му району относится обширная территория: части

Архангельской, Вологодской и Кировской областей, часть Пермского края и часть Коми

(Рослесхоза № 353). Представим гипотетическую ситуацию, когда в Кировском лесничестве

(Ленинградская область, 2-й лесосеменной район), отсутствуют семена ели, источник
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происхождения которых находится на территории этого лесничества. Брать семена из более

восточных регионов вряд ли целесообразно, т. к. это, скорее всего, приведёт к

формированию древостоев с пониженной продуктивностью (Попов, 2005). Думаю, что в этой

ситуации лучше брать семена из других лесничеств Ленинградской области. Согласно

Приказу Минприроды № 909, при низкой урожайности семян, «источник происхождения

которых находится в пределах лесосеменного района, допускается использование семян

лесных растений (посадочного материала, выращенного из них), заготовленных в смежных

лесосеменных районах, в пределах 100 км от границы лесосеменного района».

Применительно к Кировскому лесничеству это значит, что если урожайность семян ели из 2-

го района низкая, то допускается использование семян со значительной части Карельского

перешейка, из Бокситогорского, Тихвинского, Киришского, Гатчинского, Тосненского,

Волосовского и Ломоносовского районов Ленинградской области, из лесов Санкт-

Петербурга и даже с севера Новгородской области.

Теперь попробуем выяснить, откуда допустимо и целесообразно брать семена для

создания лесных культур в Тосненском районе Ленинградской области, расположенном в 3-

м лесосеменном районе. 3-й лесосеменной район простирается от западной границы России,

до Пермского края на востоке и от Ленинградской области на севере до Брянской области на

юге (рис. 5). В пределах 3-го района представлены 5 «фенотипических районов»: II – VI (рис.

7). Тосненский район находится примерно на границе III и IV «фенотипических районов».

Применяя рекомендацию П. П. Попова (2005) к этому частному случаю, целесообразно

использовать семена из II и III районов. А. А. Егоров и др. (Продуктивность…, 2011) провели

таксационное исследование географических культур 1-го поколения, созданных в 1970-х гг.

в Тосненском районе. На момент исследования возраст елей составлял 32 года. Оказалось,

что культуры ели, интродуцированные из Калужской, Московской, Псковской областей и

Эстонии имели превосходство над потомством местного происхождения по запасу.

Остальные 30 популяций разного происхождения имели меньший запас, чем местная. Из

перечисленных регионов (кроме Ленинградской области) к 3-му лесосеменному району

относятся: часть Калужской области, почти вся Московская область (кроме Серебряно-

Прудского района) и вся Псковская область (Приказ Рослесхоза № 353). Эти области

находятся преимущественно в III «фенотипическом районе». Всё вышесказанное

свидетельствует в пользу целесообразности использования для создания лесных культур в

Тосненском районе посадочного материала из семян, заготовленных в Калужской,

Московской и Псковской областях. Думаю, что это можно сказать не только про
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Тосненский, но и про другие районы Ленинградской области, относящиеся к 3-му

лесосеменному району.

Другое исследование (Урожайность…, 2009) показало, что закарпатское, литовское,

латвийское, псковское, вологодское и местное ленинградское потомства дают семенной

материал сравнительно высокого качества. По таким показателям как всхожесть и энергия

прорастания семян ни одно потомство не превосходит местное ленинградское.

Полагаю, что наблюдения за продуктивностью и урожайностью географических

культур, созданных в 1970-х гг., следует продолжать. Потомства разных происхождений в

течение онтогенеза могут обгонять друг друга по интенсивности роста (см. по: Лесная

селекция…, 2021).

В 3-летних культурах ели 2-го поколения, заложенных в нескольких географических

точках Ленинградской области, наилучший рост наблюдается у новгородского, литовского и

московского потомств. В частности, на объекте, заложенном на территории Лисинского

учебно-опытного лесхоза, самые высокие ёлочки встречаются в культурах местного

происхождения, «а также в карело-пудожском, псковском, эстонском, латвийском

потомствах» (Николаева, Гузюк, 2016).

В любом случае «при использовании инорайонных семян, естественно, должны

учитываться почвенно-гидрологические условия мест их заготовки и места производства

лесных культур» (Попов, 2005).

Московская и Калужская области находятся на расстоянии около 600 км от южных

районов Ленинградской области. Не все авторы считают допустимой столь дальнюю

переброску семян деревьев. В. В. Тараканов и др. (Лесная селекция в России…, 2021)

утверждают, что это приведёт к загрязнению генофонда и дестабилизации популяционно-

географической структуры видов. Некоторые специалисты считают, что в идеале

лесосеменной район должен территориально совпадать с популяцией (Рогозин, 2018; Лесная

селекция в России…, 2021). «Вполне понятно, что переброска семян желательна в пределах

своей популяции, и леса одного лесничества чаще всего ее и представляют; далее возможен

обмен семян в группе родственных популяций и нежелателен между популяциями

неродственного типа. Это идеальный вариант трансфера семян, и к нему следует

стремиться» – полагает М.В. Рогозин (2018). Эта рекомендация сходна с действующим

лесосеменным районированием в том, что приоритетом является заготовка семян в пределах

лесничества (муниципального района), но отличается от него тем, что Рогозин считает
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нежелательной переброску семян на дальние расстояния между сильно различающимися

популяциями.

Итак, в России законодательно установлен приоритет перемещения семян в пределах

популяции над их переброской из одной популяции в другую. Если внутрипопуляционные

искусственные переброски будут происходить намного чаще, чем межпопуляционные

искусственные переброски, то будет сохраняться частичная внешняя изоляция, которая

свойственна популяциям по определению. Это будет способствовать поддержанию

целостности популяции, сохранению её генофонда. Такая ситуация будет возможна при двух

условиях: если будет соблюдаться требование Приказа Минприроды № 909 об

использовании семян местного происхождения при наличии таковых и если в лесничествах

чаще всего не будет нехватки этих семян.

Мурманская область и Карелия полностью находятся в пределах лесосеменного

района 1. Следовательно, «северная» и «средняя» группы популяций, сравнение которых

проведено в подглаве 5.4, относятся к одному лесосеменному району, несмотря на большие

различия в биологических и лесоводственных признаках, а также климатических условиях

произрастания.

При выборе места заготовки (закупки) семян для лесовыращивания следует иметь в

виду, что в течение XXI в. ожидается резкое потепление климата

(https://cc.voeikovmgo.ru/ru/klimat/izmenenie-klimata-rossii-v-21-veke).
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7. Заключение

Различия между популяциями ели окрестностей Санкт-Петербурга невелики.

Результаты настоящего исследования подтверждают сведения П. П. Попова о том, что по этой

территории или вблизи неё проходит граница районов распространения популяций

фенотипов Picea europaea-medioxima (P. em.) и Picea europaea-medioxima-medioxima (P.

emm.). Это значит, что популяции ели на этой территории более сходны с елью европейской,

чем с елью сибирской.

В пределах северо-запада Европейской России (Мурманская область, Республика

Карелия и Ленинградская область) при движении с севера на юг наблюдается тенденция к

увеличению большинства абсолютных морфологических параметров шишек ели. В

изменчивости формы семенных чешуй и других признаков проявляется таксономическая

дифференциация ели. В Мурманской области популяции более сходны с елью сибирской, в

Ленинградской – с елью европейской.

Не наблюдается сходства между географической изменчивостью елей, выявленной П.

П. Поповым по форме семенных чешуй шишек, и действующим в РФ лесосеменным

районированием. На Восточно-Европейской равнине районирование не отражает главную

закономерность географической изменчивости ели на этой территории, а именно изменение

признаков с юго-запада на северо-восток. Некоторые лесосеменные районы неоднородны:

включают популяции, относящиеся к разным фенотипам и даже таксонам.

Необходимо продолжить изучение изменчивости ели.
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