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Требования к профессиональной подготовке Соответ-
ствуют

В основном
соответ-
ствуют

Не
соответ-
ствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины появления
проблем, определять их актуальность;

да

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию; пользоваться
литературой профессиональной направленности;

да

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать их
возможности при решении поставленных задач
(проблем);

да

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность и
объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

да

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные;

да

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

да

Отмеченные достоинства работы П.А. Налетовым аналитически грамотно и тщательно
обработан как свой первичный материал по Ленинградской обл., так и переданный
первичный материал по северо-западу европейской части России. Выявлены и подтверждены
закономерности географической изменчивости ели на территории восточно-европейской
равнины. В т.ч. выявлено несовершенство современного лесосеменного районирования.
Работа имеет теоретическое значение в изучении популяционного разнообразия елей и имеет
прикладное значение для создания нового научно-обоснованного лесосеменного
районирования территории.

Отмеченные недостатки работы Существенных недостатков не обнаружено. Выявлена
неточность в оформлении подписи к рисунку 7 на странице 42, которая перенеслась на стр.
43.

Заключение руководителя П.А. Налетов проявил себя как грамотный начинающий
исследователь, освоив методы полевого изучения популяций растений, методы их анализа
при камеральной обработке и обобщении результатов. ВКР соответствует требованиям,
предъявляемым к магистерским работам, замеченный недостаток не снижает ценности
работы, а П.А. Налетов заслуживает высшей оценки.
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